اما این همه واقعیت نیست. برای بسیاری از مسلمانان روایت ذی القرنین سؤالات زیادی را در پی داشت. حقیقت ذی القرنین در میان مسلمانان شکلی از افسانه پیدا کرده بود که سؤالات زیادی را ایجاد می کرد. کراچکوفسکی می نویسد: شاید علت این خواب هول انگیز، اخباری بود که به دنبال انقراض دولت اویغور به دست قوم قرقز در سال ۲۲۶ق / ۸۴۰م و حرکات و جابجایی سپاه ترکان در آسیای میانه به گوش خلیفه رسیده بود. کراچکوفسکی (۱۴۰۸: ۱۵۸) در منابع اسلامی کتابهایی مانند المسالك والممالک ابن خردادبه، نزهة المشتاق فی الاختراق آفاق (ادریسی، ج ۲، ۱۴۰۹: ۸۴۹) و حدودالعالم (مقدسی، ج ۲، ۱۳۶۱: ۵۳۱) نیز به این موضوع اشاره کرده است.

بنابراین از جمع بندی نظرات چنین تصمیم گرفتند که یک گروه تحقیقاتی برجسته برای بررسی این موضوع به شمال قفقاز اعزام گردد. اشناس می گوید: آنجا کسی نبود که شایستگی این مهم را داشته باشد مگر سلام ترجمان و او به سی زبان تکلم می کرد. (ابن خردادبه، ۱۳۷۰: ۱۳۹)

شاید تصادف محض نیست که یک سلسله سفرها و مباحث خاص جغرافیایی با نام خلیفه الوائق (۸۴۲-۸۴۷/۲۲۷-۲۳۲ هـ) قرین شده، ولی انگیزه آن گهگاه عوامل تخیلی مطلق بوده است. ظاهراً قصه سفر حتی به دوران زندگانی وی (سلام) رواجی یافته بود، زیرا این خردادبه آن را با کلمات خود مؤلف نقل کرده و یک ترجمه روسی از آن موجود است. سرخسی نیز با آوردن کلمات مؤلف به نقل آن پرداخته؛ و روایت وی در کتاب مسعودی آمده است.

(اصطخری، ۱۳۴۰: ۲۲۲) از مطالب جغرافی دانان مسلمان به سهولت می‌توان دریافت که در آن زمان آگاهی کافی از شمال روسیه و سرچشمه اتل نداشتند. (رضا، ج ۶، ۱۳۷۳: ۵۶۲) وضع جغرافیایی اتل سبب شد که از سده هشتم میلادی به عنوان راه بازرگانی اهمیت پیدا کند. ابن فضلان که در سال ۳۱۰ ق/ ۹۲۲ م برای آشنا کردن بلغارها با آیین اسلام به دیار آنان سفری داشته از رود اتل یاد کرده و فاصله تختگاه شاه بلغار را تا آن، یک روز راه نوشته است. (ابن فضلان، ۲۰۰۳: ۹۳) وی همچنین به رفت و آمد روسها در اتل اشاره دارد.

اصطخری در اراضی خزر تنها دو شهر را می‌شناسد که از آن دو «اتل» یکی از آنها بوده که به وسیله رود اتل به دو بخش شرقی و غربی تقسیم شده بود.